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 cŁ lt fiene f i t  ¿Patria.

O między tłumem pifm, które w tym prawdziwie zbawień« 
nym dla Rzplitey czafie wychodzą, Naród w ogólności 

naydywać powinien zapał y uniefienie fig powfzechne kn Dobra 
Publicznemu, a każdy w izczegółności Obywatel wyfaczac mo
że z tych obfitych uwag, polepfzenie Lolu Kraiowego. Wafzym 
ieft dziełem Seymuiące Stany, iako czynney w tym czafie około 
Rządu Narodowego czgści Kraiowey , ciągnąc użytki z Rad. 
dobrych, y one przyftofowac do nieprzeftepnych na cały Na- 
rod prawideł. -

Miiam dokonane iui na tym Seymie Uftawy, Nąrod w* 
powfzechności rzetelną radością napełniaiące , iuż to w za
miarze liczby Woylka , świetność y powagę Kraiowi przywra- 
caiącego , iuż w powierzeniu władzy udzielney Magiftraturze, 
któraby od wpływania intryg obcych Potencyi była daleką, a 
ściśle poftrzegaiąc karności niedoświadczonego Nam w tak wiel- 
kiey kwocie Wóyfka, fprawiała fig z działania fwego na Sey- 
mach; Naftgpuie materya bezwątpienia nayważnieyfza Poda
tków , bo łatwiey widzieć a b ry s ,y  naznaczyć wedle niego bu
dów łg , iak doftarczyć potrzebnych ku dokonaniu budowli wy
datków.

Uprzedzaiąc wigc ftanowić fig maiące Podatki, nie od rze
czy bgdzie wfpomnieć o zbytkach wkorzenionych w Narodzie* 
daleko bardzo możności pewnego y  do&atecznego podatko
wania ufzkadzaiacych» A
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B y ć  może , ze wymowne pioro iakie przemówiło iuz do\ 
Narodu względem tego Artykułu, tak ważnie możność wnę- 
trzn^ Kraiową. tyczącego; moie zatym pioro będ^c ftabym wy
obrażeniem zamierzoney tre śc i, zabieżeniu zbytkom, zoftawi- 
łoby mię tylko przy fatysfakcyi z dopełnienia fzczupłey wpra
wdzie, obfity iednak gorliwość o Dobro Powfzechne zawiera- 
i^eey Ofiary. Nie doftało mi fię bowiem czytac przeciwko zby
tkom , tylko Satyry  dawne Kochanowikiego, y takoż nie te- 
raźnieyfzą. Satyrę X . Narufzewicza. Odwołać fię w tym miey- 
fcu powinienem do Xi|żeczki niewielkiey, pod tytułem \0 zwią- 
zkacŁ y  p rz y jio fiw a n iu  tuzaiemnym ¿Rolnictwa,, ¿Rękodzieł y  
Sandlu  , w Drukarni Grólla w R. 1786. wydaney. Skromność 
Autora utaiła iego Nazwiiko , ze wfzech względów świetne. 
Dzieło to naywiecey Autorowi przynosi chwały, iż przed Ro
kiem 20. wieku i z tak wielką przenikłościsj. Materyi traktowa
nych pifane było. Całe to Dzieło flużyc może za widok nay- 
pożytecznieyfzey Ekonomiki Kraiowey, a pa obraz fzkodli- 
wości zbytków.

Mowie o zbytkach , trzeba wprzód mówić o doftatkach 
Kraiowych, gdy te albowiem okazuią przewyżfzai^ce nad przy
chód rozchody; już natenczas zbytkom zapobiegać oczywifty 
doradza rachunek.

Podźmy naprzykład do ewaluacyi Towarów przez Rok 
wyprzedanych z Kraiu , y  zakupionych za Granicy; Znaydzie- 
my, iak fię okazało z X i$g  Celnych Prowincyi Lit: iż w R. 1785. 
wzięła Prowincya Lit: za fiwoie Produkta Zł. Pol: 17,251,489* 
a  wydała za Zagraniczne towary Zł: Pol. 17,940,107. Między 
tym wydatkiem znayduie fię za Kramarfzczyznę 530,424. Zł. 
Za  modne Towary Zł. 8S5»9Ó4. Ą  coż za Wina Zagraniczne, 
z a poiazdy , meble , y  tam daley ?

Xięgi wiec Celne pkazuis| do «700,000. rozchodowanych 
przez Rok nad przychód w Prowincyi Lit: pieniędzy; Lecz tó 
ieft nadto fłab& wyobrażenie rzeczywiftego rozchodu , kiedy 
zwróciemy uwagę, iz Towary Zagraniczne w drobmeyfzey , »http://rcin.org.pl



kofztownieyfzey Maflie fprowadzane , tak łatwemi do prze
mytu ; Kto naprzykład znaydzie odeclane Kleynoty , kto zró
wna obfitość zawalonych fklepów zbytkownemi Towarami, z 
okazanemi y  zapifanemi przy Rewizyi Celney ; Kto wrefzcie 
tjwaźy: iż Kray cały pomimo Praw ofzczedności w R. 1776. 
y  1778.. poftanowionych, blafk złota y Trebra w odzieniach y  
ftroiach widzieć może, pomimo, iż te wfzyftkie Towary kon- 
fifkacie przy Rewizyi podpadałyby , zgodzi fig bez wątpienia* 
iż nie 700,000. Zł. Prowincya Lit: lecz do kilku Millionów W 
rozchodzie rocznym nad przychód liczyć mogłaby.

Coż z tego porównania przychodu z rozchodem wynika* 
ieżeli nie oczywifty y do przekonania każdego wniofek, iż wy- 
nifzczaiąc fig Kray z wngtrznych doftatków, coraz mniey zdol
nym do podatkowania ftaię fie.

Pamiętnym dla wielu z Sey mulących Ofób głofem Twoim 
w czafie Seymu 1776. R. dowiodł zefzly Tyzenhauz P.N.W.X, 
Lit: że oprócz Warfzawy iedney , nic w Kraiu całym , tym 
bardziey Prowincyi Lit: nie ma poftaci zdolności do pbdatko- 
wania; Zracbuycie y teraz wiele to n i e i u ż  Ty filcam i, lecz. 
krociami Czerw: Zł. a wiele przez wTzyilkie Seymy Warfzawa 
pochłonęła.

Poftąpmy do fzczegulów zbytkowych : Fiekna Płeć fława 
fni. na pierw Izy m względzie ; Niech ona fama zliczy nftawnych 
mad odmiany kof/.towne , zawalone Garderoby opufzczonemi 
dla nowo co Miefiae prawie okazanych odmian ftroiami, Ruży 
Pudra, Perfumy w Kraiu nierodzące fig, w obfitości fzafowane, 
a powfzechnie iakby z nakazu Prawa naśladowane ; Naydzie 
pewnie zmarnotrawione co Rok miedzy Tobą Milliony, bez po
wrotu z Kraiu wywiezione. Czyżby nie mogła Polka wfpania- 
łomyśLua przettawąć na ftroiu iednoilaynie lobie dobranym f 
ciągnąć prawdziwy dla fiebie refpekt z Cnot Patryotyczriych, 
wolnie urodzonym właściwych , a zofiawić blafłc, przepych, y 
odmiany ftroiów do oftodzenia niewoli flużyć chyba mogące,
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Wfpomnę te !  o ftroiu dofyć w Polfizcze upowfzechnionym 
Francuzkim. Ileż to odmiana kroiu , wyftawia przebranych Po
laków do zrzucania nieznofzonych , ale niemodnych iuż Sukien? 
ile uftawnie ziawionych , a przez Polaków kupuiących fię, iak- 
by z powinności, Guzików y fprzączek? Nie zaprzeczy mi nikt 
tego rachunku, bo nadto umiarkowany, iż licząc do 200,000. 
w ogół na całą Polfkę Ofób , które ftroy Francuzki nołzą, a 
na każdą po.iednym tylko na Rok rachuiąc Mundurowym, czyli 
innego koloru Fraku , do każdego zaś od naywiekfzey do nay- 
mnieyfzey ceny równo rachuiąc po 3. Cz: Zł. od Guzików , wy- 
niefie ftraconego grofza 400,000. Cz. Zł. na Rok, Coż z tego 
kupna za tak ftrafzną Summę po Roku liczyć można? oto rzecz 
walor śmieci do wyrzucenia nofzącą , iak podobnie z Gazów, 
Blondyn, Kornetów, Kapelufzów, Batawii, Wftąg, M erli, 
Kwiatów , y tam daley.

Rachuymy na cały Kray 200,000. Butelek Wina Szam- 
pańikiego po Zł. 10. z Tranlportem y  Cłem na butelkę, wy- 
nieiie Zł. 2,000,000. Na Wina Węgierikie naymniey Million , 
choć Autor Uwag nad życiem Zamoylkiego więcey naznacza. 
Na Piwa Angielfkie także coś liczyć potrzeba , a daley Bur- 
guńlkie , Ryńikie , Pikardy , Ochlany, y  tego więcey, co te 
przez Rok kofztuią.

Wnieśćże teraz do podniefioney tak wyfoko ceny Sukna 
' y  Materyi , co łatwo każdy potwierdzi, iż więcey iak we dwoie 
od Lat 20. cena tychże Towarów podefzła, nie iuż z pomnożo
nych bogaćtw Kraiowych, lecz z natężonego a uzwyczaionego 
pokupu.

„ Potrzebaż iefzcze aby Karety, meble drewniane Zagrani
czne, ftroie ftołów co do Szkła różnego, Srebra ftołowe, Por- 
cellana , Faians , Obicia, Zwierciadła, Luftra , prawie co Lat 

. dwie inną modą, unofiły Polaków do odmiany y nowości ? ileż 
to  z tych Towarów w Kraiu robionym byćby mogło, gdyby 
dali możnieysi zachęt Fabrykom; Wfzak Faians Kraiowy mógł
by coraz przez pomnożenie Rąk być dołkonalonymwfzak Szklą
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Kraiówe tylko famego czekaią pokupu; wfzak Stolik , iComoda," 
Sekretera, Serwanta , Kanapa , Stołek równie z drzewa Na- 
fzego iak y Zagranicznego czyniłyby do użycia wygodę. Po- 
wfzechnie zalecona Xiążka Uwag nad życiem Zamoyfkiego za
warła w fobie doftateczne przekonania o fzćzupłości doftatkówf 
Kraiowyeh , obiaśniła , że nie iuż Kray w tym e.zafie ftał fig 
bogatfzym, ze względu okazanych w więkfzey obfitości pienię
dzy , ale pomnożona Cyrkulacya daie widok iakiegoś maiątku j 
Ja  dodam , niech tylko będą zapłacone za Granicą zaciągnione 
przez Polaków długi, iużci pieniędzy w-Kraiu aż nadto ikąpo 
zoftanie. Rzecze kto: 33¿n ikt nie zbytkuie, tylko ten , kto iejh 
tu jła n ie  czynienia, zbytku , ze przez to wolność c ierp ia ła b y , 
&e n a r h a n d l u  cyrkulacya y  tak w ŚKraiu nie fiporo idacct 
Sylaby soisniona.

■ Odpowiadam na pierw/ze \ Łatwo ieft do zliczenia wiele ieft: 
Obywatelów , którychby ofzczędność zoftawowała im pozofta- 
łośc od rozchodów rocznych, więeey bez wątpienia tych , któ* 
rzy dogadzaiac powfzechnie wprowadzonemu zbj^tków zwycza- 
io w i, ciągną fię iak mogą na wyftawnośc, a kończą na ruinie 
maiątków; R yłyż  tak liczne przedtym ogłofzenia hajice potio* 
t ita t is , z których wielu Kredy torówr ręcznych porównani zKre* 
dytami Kupieckiemi przeftać wfpólnie mufiełi na dziefiątey 
części Kapitałów pożyczonych, Obywatele Kredytorowie po
grążeni wraz z dłużnikiem w upadek bez powitania, dla Kupców 
zoftało fię fzczęście zyfkania poniefioney w iednym kredycie 
f tra ty , na Tyfiącu innych Obywatelów.

Odpowiadam na druyie : Gdyby wolność na białku powie? 
rzchownośei zalegała , iuźby natenczas wielu w równości uro? 
dzonych , y  więkfza mam mowie częśe Narodu zoftałaby po
zbawioną tego nayświetnieyfzego równości zafzczyttf; Błiżey po
wiem, w abfolutnych Mocarftwach wola Monarchy ftaie fię Pra
wem, ona znifzczeniu Obywatelów przez ieden wyrok przynie- 
fie tamę, ona w Obywatelach nayduiąc źrzodła do utrzymania 
potęgi iwaiey, upadku dobrowolnego ani iednemu nie dopuicijhttp://rcin.org.pl



tr wolney Rzplitey nie takJPrawa^ iako rączey przykładu tylko 
potrzeba ; widzieliśmy wielu Praw dobrych niefkuteczność f 
przykład naygorfzy y nayfzkodliwfzy naśladowany bywa. Przy
kład to zagęścił w rozlicznych rodzajach zbytki, famźe przy
kład byłby ikutecznym y naydzielnieyfzym do zapobieżenia o- 
nym. Podźmy do Juryzdykcyi.’ Dobrze rządzący fie, unikaiąc na
rażenia fię na wydatki wyftawności, unikaia od Funkcyów, nay- 
duiąc w nich ruinę włainości, a na to mieyfce wciłkaią fię c i , 
którym intryga obiecuje korzyść. Ktoż nie doświadczył, iż w 
naywyżfzych Juryzdykcyach zafiadaiący korrumpowani być 
mogą? Potrzeba wyftawy y  zbytku , zwątliła pierwotną Polaka 
itałośc y  łkromność , chcąc domierzyć fpofobem życia maię- 
tnemu, traci fwoie z utratą fw ego, lezie w długi z utraty 
kredytu, wkorzenionym zbytkom y świetności haniebną z Cno
ty y uczciwości fwóiey czyni ofiarę.

Odpowiadam na trzecie : Któryż to handel w Rzplitey pro
tegować należy ? Czy ten , który Produkta Kraiowe od kon- 
fumpcyi pozoftałe wyprowadzając za Granicę, wprowadza na 
to mieyfce iftotnie potrzebne , a z refztą Kapitał w Maffie pie- 
niężney Kra i owi doiłarcza. Ten zapewne ; lecz nie ten , który 
gotowiznę z Kraiu wywożąc , wprowadza na to mieyfce frafzki 
nader kofztowne , podoftatku maiąc zręczności do przemyto t 
a więcey iefzcze w nawykłym do nowości Polaka guście, ła
twości do pokupu. Co zatym idzie: Znifzczeni zbytkami Oby
watele, wyftawny życia ijpofób chyba z oftatniey niedoli po
rzucą; Lecz w przybyłych znacznieyfzych Podatkach, nie od
rywając fię nałogowi zbytków , wciikac będą ciężary na Pod
danych nieznośne ; Ci iako niemaiący za fobą protekcyi , z 
Kraiu uftępować zaczną; Ubędzie ludności, pozoftała znifzczeie, 
a Podatek z ofcbłemi żrzodłrani famże ofchnać musi. Doświad-

w

czyła tego Mofkwa, gdzie zbytek powfzechny ftał fię ucifkiem 
Ludu, że nie iuż po kilku , lecz po kilkafet wynofzą fię z Kra
iu. Czy natenczas obficie w tym wieku rozpłodzona liczba Ku
pców, która z upadku licznych Obywatelikich Familii wzroifchttp://rcin.org.pl



Wzięła, przyczyni fię do Podatków ? Ofcol iak tylko poftrzeże, 
iż trzeba coś udzielić z uzbieranych Kapitałów, opuści Kray, 
gdzie nie iiiż zbiór , lecz ufzczerbek zbioru bidzie przewidzia
ny. \#Tzak to Cefarz w terażnieyfzych u {lawach kładąc tamę 
zbytkom , na Granicy Towary zbytkowne palie kazał, poświę- 
eaiąc na fltafcę Kapitał w Towarach ogniem żnifzczony , aby 
przh^ tb» znacznieyfzych ze złego ptzykładu {trat uniknął, y  
równie zwrócił pieniądze do Fabryk Kraiowych, iak oraz one 
wydofkonalił y  zafilił.

Słyfzałera powieść pewną czy fałfzywą , ale do rzeczy fłu- 
żącą , o zefzłym Królu Prufkini ; Ten gdy witą pił na Tron J 
zwróceni Pofiowie zMofkwy otrzymawfzy dla Króla w prezen
cie od Jmperąfcorowy Kożuch pięknych Soboli, pokryli go ko* 
fztowną łamową raafceryą , wpufzczeni do Króla natenczas gdy 
hę fryzował, okazali prezent: pytał naypierwey zkąd futro? 
Odpowiedzieli: od Jmperatorowy ; pytał powtóre, zkąd M$- 
terya? Odpowiedzieli : Iż oni dobrali do wartości Futra Mą- 
te ryą ; uwolniony z pod grzebienia obeyrzał y  iedno y drugie 
y  z porywczością na palący fię komin wrzucił; Gdy fię ztąd 
przytomni zmięfzali, rz ek ł : Niechcę Ja tego mieć na fobie, 
wolę {trapić wiednym momencie, niż żeby wciągu PanoWanisi 
liiego nie iedep ęapatrzywfzy iię na tę ozdobną Suknią ♦ chciał 
mię naśladować , y  z Kraiu Millionom otworzyłyby fię wrota.

Król Duńiki przed kilko laty ftanowiąc Prawo ofzczędno- 
ń c i , napifal : Ziabiegaiąc wynifzczeniu dodatków Kratowych , 
itanowi fię Prawo Ofzczędności, a moi mili Poddani nie wprzód 
iego Exekucyą, ¿aczną , ąż na mnie y na moiey Familii zamiar 
tego Prawa dopełniony obaczą. Któżby natenczas z Duńczy
ków pofzedł do Króla w Suknie Zagranicznym kofztowoym, gdy 
Jam Król ikronuąe Kratowe y niekofztowne wdział na fiebie.

Przykład zaifte mocnieyfzy nad Prawo w wolnych Naro
dach , dzielną byłby fprężyną zatamowania zbytków; wfzak 
tego dowodzić ni^ trzeba, że ten tylko Kray mocnym y po
ważnym rozumiany być może , który krocie liczy doitatnych

/
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y ,

y  zapaśnych Obywatelów * a naymniey odłużonych y znifzcza- 
nycłi.

/< Oświeconemu Narodowi zapewne wiadome byc mufzą upa
dki dawnych naypotężnieyfzych Kzplitych. Rzeczpofpolifca A -  
teńlka świetniey przez Dzieiopifów dawnych z Nauk y Kun- 
fztów ftawiona, króciey przecie trwała niż Laceden-ionika, wr 
fctórey oftrość obyczaiów* proftota y miłość Oyczyzny przez 
iey Prawodawcę nayściśley obwarowana, pilnie poftrzegane były; 
ia Rzplitey Rzymlkiey wielkości y Panowania nad światem, wizak 
upadku nie co innego, iak zbytki y  ikaźone obyczaie ftały fię 
p rzyczyny O

Polacy i zachowaymy Narodowy Charakter , brzydźmy fig 
niewłaściwą temu Iiraiowi miękkością , uchylaymy fię od wy- 
ftaw y  powierzchowności. Dzielność y  świetność Narodu tego 
przywróconą nie inaczey być może, tylko za zbliżeniem fię do 
pierwfzey łkromności y  ftałości. Ze zbytków wfzędy wyniknęło 
zepfucie Obyczaiów, z zepfucia obyczaiów, Praw pogarda, 
Sprawiedliwość przedayna, niezgody wewnętrzne, wftęp intry
dze obcey , y  niezliczone nierządu Jkutkj. Przyfzedł fwoim 
krokiem upadek Kraiu,  od którego aby Nafz był ochroniony , 
Opatrzność lofy wfzyftkich Narodów piaftuiąca dała chwile po
myślne, byleby te ku prawdziwemu Powfzechnemu Dobru iku- 
tecznie zażyte były. . ' ' .1 N,/ ' , f ■ k : ' . V
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